UNIVERSIDADE DO CEUMA

       PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

1

RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA – PIC/UNICEUMA

BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão torna público o resultado

provisório do processo seletivo do Edital PROP Nº 06/2018. Outrossim, informa que os

selecionados até 45ª posição receberão bolsas da FAPEMA e os demais receberão bolsas da

Universidade Ceuma. Todos os bolsistas deverão entregar a documentação até o dia 15 de

fevereiro de 2019. A documentação dos alunos voluntários deverá ser entregue entre 18 a 26 de

fevereiro de 2019. A relação da documentação segue no final de lista de selecionados.

Lembramos que o prazo para recurso é até o dia 11 do corrente mês.

Relação de docentes com projetos aprovados no Programa de Iniciação Científica

com direito a bolsa (FAPEMA ou UNICEUMA) para um aluno e até quatro alunos

voluntários.

Classificação Docente Curso

1 Luís Cláudio Nascimento da Silva Biomedicina

2 Matheus Coelho Bandeca Odontologia

3 Elizabeth Soares Fernandes Farmácia/ Medicina

4 Julliana Ribeiro Alves dos Santos Biomedicina

5 Meire Coelho Ferreira Odontologia

6 Afonso Gomes Abreu Junior Medicina/ Enfermagem

7 Rudys Rodolfo de Jesus Tavarez Odontologia

8 Lidio Goncalves Lima Neto Biomedicina

9 Rita de Cássia Mendonça de Miranda Biomedicina

10 Delmo Mattos da Silva Direito

11 Sarah Tarcisia Rebelo Ferreira de Carvalho Fisioterapia

12 Andrea de Souza Monteiro Biomedicina

13 Ceci Nunes Carvalho Odontologia

14 Eduardo Martins de Sousa Biomedicina

15 Letícia Machado Gonçalves Odontologia

16 Márcia Haydé Porto de Carvalho Direito

17 Joicy Cortez de Sá Sousa Medicina

18 Cândida Helena Lopes Alves Psicologia

19 Eduardo Buozi Moffa Biomedicina

20 Julio de Araújo Gurgel Odontologia

21 Flor de Maria Araujo Mendonça Silva Medicina

22 Paulo Roberto Barbosa Ramos Direito

23 Denilson da Silva Bezerra Engenharia Ambiental

24 Edith Maria Barbosa Ramos Direito

25 Paulo Cesar Mendes Villis Engenharia Ambiental

UNIVERSIDADE DO CEUMA

       PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2

26 Rodrigo Assunção de Holanda Biomedicina

27 Rosane da Silva Dias Fisioterapia

28 Angela Falcai Farmácia

29 Roberto Carvalho Veloso Direito

30 Maria Raimunda Chagas Silva Engenharia Ambiental

31 Will Ribamar Mendes Almeida Arquitetura e Urbanismo

32 Ilana Mirian Almeida Felipe Enfermagem

33 Maria Claudia Gonçalves Fisioterapia

34 Etevaldo Matos Maia Filho Odontologia

35 Wolia Costa Gomes Engenharia Civil/Nutrição

36 Raimundo Luna Neres
Engenharia

Mecânica/Computação/Civil

37 Andres Felipe Millan Cardenas Odontologia

38 Priscila Soares Sabbadini Biomedicina

39 Francisca Maria Ferreira Noronha Enfermagem

40 Fabrício Brito Silva Engenharia Ambiental

41 Daniela Bassi Fisioterapia

42 Daniel Carvalho de Matos Psicologia

43 Thiago Allisson Cardoso de Jesus Direito

44 Cristina Maria Douat Loyola Enfermagem

45 Pollianna Galvão Soares de Matos Psicologia

46 Aline Sharlon Maciel Batista Rams Enfermagem

47 Wellyson da Cunha Araújo Firmo Biomedicina

48 Karla Virginia Bezerra de Castro Soares Fisioterapia

49 Isabela Bastos Jácome de Souza Enfermagem

50 Luís Jorge Mesquita de Jesus Engenharia Civil

51 Claudia de Castro Rizzi Maia Odontologia

52 Savya Cybelle Milhomem Rocha Medicina

53 Karina Gama Kato Carneiro Odontologia

54 Ana Eugenia Araujo Furtado Educação Física / Estética

55 Claudio Alberto Gabriel Guimarães Direito

56 Felipe Albuquerque Marques Farmácia

57 Thiago Azevedo Feitosa Ferro Enfermagem

58 Lívia Muritiba Pereira de Lima Coimbra Nutrição

59 Mercia Helena Salgado Leite de Souza Medicina

60 Andrea Teresa Martins Lobato
Jornalismo / Publicidade e

Propaganda

61 Amanda Silva dos Santos Aliança Biomedicina

62 Maria Erivânia Alves de Araújo Fisioterapia

63 Paulo César Morales Mayer Psicologia

64 José Newton Lacet Vieira Fisioterapia

65 Ligia Maria Costa Leite Enfermagem

66 Marinete Rodrigues de Farias Diniz Medicina

67 Rachel Vilela de Abreu Haickel Nina Medicina

68 Flávio Henrique Reis Moraes Engenharia Ambiental

69 Valdira Barros Direito

UNIVERSIDADE DO CEUMA

       PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

3

70 Waneska Ferreira Cavalcante de Albuquerque Reis Odontologia

71 Laércio Santos Dias Odontologia

72 Eliza Maria da Costa Brito Lacerda Biomedicina

73 Ramaiany Carneiro Mesquita Engenharia Civil

74 Marcia Valeria Reis Beckman Psicologia

75 Isabella Azevedo Gomes Odontologia

76 Thayara Silva Castelo Branco Direito

77 Alessandro Resende Machado Engenharia Civil

78 David Cardoso Sandes Farias Odontologia

79 Maycon Henrique Franzoi de Melo Educação Física

80 Cristiane Caldas Carvalho Direito

81 Marcio Aleandro Correia Teixeira Direito

82 Ana Flávia Lima Teles da Hora Psicologia

Relação de docentes por ordem alfabética com projetos aprovados no Programa de

Iniciação Científica com direito até cinco alunos voluntários

Docente Curso

Adelzir Malheiros e Silva C. B. Haidar Fisioterapia

Adriana Sousa Rêgo Fisioterapia

Ana Lourdes Avelar Nascimento Fisioterapia

Ana Patricia Pinto Farias  Engenharia Civil

Bismarck Ascar Sauaia Nutrição

Célia Regina Maio Pinzan Vercelino Odontologia

Celma Barros de Araújo Gomes Medicina

Cláuberson Correa Carvalho Jornalismo

Cyrene Piazera Silva Costa Odontologia

Daniel Rocha Pereira Engenharia Ambiental

Domingos Magno Santos Pereira Biomedicina

Erica Silva Martins Fisioterapia

Francisca das Chagas Gaspar Rocha Enfermagem

Gylnara Kylma Feitosa Carvalhêdo Almeida Arquitetura e Urbanismo

Josiane Ramos Nogueira Arquitetura e Urbanismo

Karoline de Lourdes Monteiro Guimaraes Design Bacharelado

Lívia Camara de Carvalho Galvao Bezerra Odontologia

Livia Helena de Araujo castro nunes Odontologia

Magali Kelli Nitz Mattioli Medicina

Marcia Cristina Aguiar Mendes Machado Enfermagem

Marcia Rodrigues Veras Batista Medicina

Marcos Moura Silva Administração

Melina Serra Pereira Psicologia

UNIVERSIDADE DO CEUMA

       PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

4

Melissa Proença Nogueira Fialho Odontologia

Patricia Rodrigues Ferreira Fisioterapia

Roberto Mendes Guimarães Psicologia

Roni Cleber Boni Engenharia Civil

Rosângela Maria Lopes de Sousa Nutrição

Saulo André de Andrade Lima Odontologia

Saulo José Figueiredo Mendes Farmácia

Silvana Alves de Carvalho Duailibe Odontologia

Solange Boni Engenharia Civil

Solange Negreiros de Almeida Bacelar Estetica

Tárcia Virgínia Falcão Marques Odontologia

Thiago Cardoso Ferreira Administração

Yonara Costa Magalhaes Engenharia de Computação

São Luís, 10 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Valério Monteiro Neto

Pró-Reitor

UNIVERSIDADE DO CEUMA

       PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

5

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

BOLSISTAS UNICEUMA E VOLUNTÁRIOS:

1.  Cadastro Discente (Modelo no site) http://www.ceuma.br/portal/pesquisa/iniciacao-cientifica/

2. Cópia da Carteira de Identidade

3. Cópia do CPF

4. Comprovante de que o candidato está regularmente matriculado no período de vigência da bolsa de

matrícula atualizado

5. Histórico Escolar, da graduação do candidato, contendo todas as disciplinas e informações sobre

as mesmas.

6. Declaração do bolsista que não possui qualquer vínculo empregatício, nem está recebendo outra

modalidade de bolsa

7. Comprovante de conta corrente do candidato no qual o valor da bolsa será depositado. Cópia do

Contrato ou Extrato de Conta Corrente (o aluno deve ser o titular) – NÃO SE APLICA AO

ALUNO VOLUNTÁRIO

8. Plano de trabalho do bolsista

9. Projeto Completo

BOLSISTAS FAPEMA:

1. Cadastro Discente (Modelo no site) http://www.ceuma.br/portal/pesquisa/iniciacao-cientifica/

2. Curriculum Vitae do candidato (modelo Lattes/CNPq) do Bolsista.

3. Plano de Trabalho do Bolsista.

4. Projeto Completo

5. Histórico Escolar, da graduação do candidato, contendo todas as disciplinas e informações sobre

as mesmas.

6. Comprovante de que o candidato está regularmente matriculado no período de vigência da bolsa.

7. Cópia de cédula de identidade (RG) e CPF do candidato.

8. Declaração que o candidato não recebe rendimentos de qualquer natureza.

9. Comprovante de conta corrente do candidato no qual o valor da bolsa será depositado. Cópia do

Contrato ou Extrato de Conta Corrente (Conta exclusiva do Banco do Brasil).

10. Termo de Compromisso do bolsista.